[1. Ritus inicials]

Anno a Nativitate Domini millesimo trescentesimo octuagesimo octavo, die mercurii commemorata vigesima mensis madii, Reverendus in Christo pater et Dominus domnus Ferdinandus, miseratione divina Episcopus vicensis, voluit prout est debito sui pastoralis officii tenebatur in sua vicensis ecclesia visitationis officii exercere. Audito primo Missa sancti Spiritus ac deinde sermone ad clerum et populum per eundem facto, presentibusque venerabilibus ac discretis Bernardo de Avi, Thoma Pastoris, Berengario de Vilagayano, Arnaldo de Condomina, Bartholomeo Hospitalis, Philippo de Artigis, Anthonio Rovira, Guillermo Sagarra, Bernardo de Podiolo, Gilaberto de Medalia, canonicis dictae ecclesiae; Guillermo Darcharons et Petro de Podio, ebdomedariis; Salvatore de Quero, alberguerio; Nicholao Mathei, monacho majori; Jacobo Cipriani, socii Archidiaconi; Petro Januarii, Anthonio Maçana, Guilermo de Manso et pluribus aliis presbiteris dictae ecclesiae; presentibusque etiam in dictis Missa et sermone venerabilibus Jacobo Sala, Francisco de Cuspineda, Berengario de Molendino, Petro de Man-

62. S'ha regularitzat l'ús de u/v i de i/j. Per mor d'una millor comprensió del text, s'ha normalitzat la puntuació i les majúscules; també s'ha elaborat la distribució del text en paràgrafs i s'han inclòs epígrafs numerats. Aquests darrers, així com altres afegitons al text per part de l'editor, es troben sempre entre claudàtors.

63. Inscripció a la coberta. Recentment, en l'lapis, s'hi ha anotat el següent: «Procedeix de l'arxiu del Capbreu. AEV. 1200^D.1388.»

so, conciliariis civitatis Vici; Raymundo de Serradello, Francisco Jurdi, Petro de Podio Bachone, Petro de Casacuberta, Petro Franch draperio, Nicholao Mathei notario, Raymundo de Solano et pluribus aliis civibus dictae civitatis Vicensis professit ad dictam visitationem in dicta ecclesia faciendam per modum inferius ordinatum.

[2. *Visitatio rerum*]

Et primo presentibus dictis venerabilibus canonicis, ebdomedariis aliisque presbiteris et beneficiatis superius nominati et pluribus aliis, recognovit cum debita reverentia sacratissimum Corpus Christi et deinde Altare Majus sub invocatione Beati Petri institutum et consecratum veniens recognovit lineas corporalia et cetera ornamenta dicti altaris et invenit omnia bene disposita excepto quod armarium quod est retro dictum altare est renovandum et aliud de novo fiendum.

/f. 1v/ Item recognovit altare Beate Marie de Choro in quo sunt septem beneficiati videlicet Bernardus Sala etc.

[3. Comença la *inquisitio hominum*. Qüestionari adreçat als canonges]

Et subsequenter eadem die mercurii prefatus reverendus dominus vicensis Episcopus, continuando dictum officium visitationis, constitutus personaliter in domo Capituli claustrum novi dicte sedis, presente Johanne de Casserris, licenciato in decretis, et Benedicto de Fontibus Claris, Archipresbitero Calata pibii,⁶⁴ vicariis generalibus dicti domini Episcopi, et Petro Sesderis, licenciato in decretis, officiali vicensis, Nicholao Mathei, monacho majori dictae sedis vicensis, testibus ad hec vocatis constitutis ibidem, Bernardo de Albi, Thoma Pastoris, Berengario de Vilagayano, Arnaldo de Condamina thesaurario, Bartholomeo Hospitalis, Philippo de Artigiis, Anthonio Roviras et Guilermo Sapparra canonicis supradictis, incepit inquirere super capitulis infrascriptis, ortando dictos canonicos et monendo ut super contentis in dictis capitulis tam circa ea quae contingunt quam alios plenam et meram dicerent veritatem videlicet super his qua notoria essent, super quibus dictus Episcopus inquirere exercendo suum officium visitationis intendebat, quorum quidem capitulorum tenor sequitur sub his verbis:

1. Queratur quot sunt in ecclesia canonici aut clerici sive capellani, et qui sunt, et quot beneficia habent, et qui resident, et scribantur nomina eorum.
2. Item si horis debitis pulsatur ad horas nocturnas et diurnas, et si canonici, rectores, vicarii et alii beneficiati bene veniunt ad ecclesia ad

64. La lectura és clara. Segurament es tracta d'un error del transcriptor.

celebrandum divinum officium, et si in ecclesia ubi est collegarum vel societas clericorum recitatur officium per omnes horas alta voce, et in aliis ecclesiis si celebratur alta voce saltem in missa et vespers.

3. Item si curatus sit promptus ad baptisandum, ad audiendum confessiones, ad Eucharistiam ministrandam, vel si ejus culpa obuit aliquis sine baptismo, penitentia vel sine receptione Eucharistiae.

4. Item si facit residentiam personalem assiduam vel vagando ponit intervala. Item si in secundis nuptiis dat benedictionem. Item si habet constitutiones sinodales et eis utatur.

5. Item, si sit expediens propter insufficientiam curati, interrogetur curatus super substantialibus sacramentorum et instruat.

6. Item si antequam celebretur etc.

7. Item si aliquis canonicus vel clericus curatus vel alius se intromisit de jurisdictione ordinarii vel de his qua pertinent domino Episcopo etc.

[8.] Item si abbacia, granerium sive cellarium aut domus aliqua comunis et si indiget reparatione.

[9.] Item si canonici vel clerici de possessionibus propriis et ecclesia /f. 2/ quas excolunt vel ipsimet dant ad excolendum solvunt decimam et primitiam, et cui solvunt, et si ponitur in comuni acervo decima aut aliquid aliud.

[10.] Item si jura domini Episcopi conservantur illesa et fideliter per canonicos, rectores vel vicarios, vel per eos qui ea ministrant.

[11.] Item utrum canonici et alii beneficiati sint in illo ordine quos beneficium eorum requirit sive iure, sive testamento vel alia ordinatione

[12.] Item utrum deficiat dicti clerici in officio anniversariorum et sepulturarum recipiendo emolumenta et non faciendo servitium sicut decet.

[13.] Item si monachus minor ad pulsandum symbala et lampades accendendum et portas claudendum et alia faciendum quae ejus incumbunt officio est diligens et intentus.

[14.] Item quae sunt illa ad quae archidiaconus sacrista et ceteri habentes administrationes vel officia in dicta ecclesia vicense tenentur ratione suarum dignitatum vel officiorum.

[15.] Item utrum canonici vel alii supradicti expendiunt bona ecclesiastica cum concubinis vel in aliis illicitis usibus.

[16.] Item interrogentur canonici etc.

[4. Respostes dels canonges]

Et primo fuerunt interrogati canonici super primo capitulo, quod incipit «queratur quot sunt in ecclesia canonici», et dixerunt quod sunt viginti duo canonici scilicet novem presbiteri et septem diaconi scilicet et septem subdiaconi scilicet, quorum omnium sunt presentes Bernardum de Albi, Thomas Pastoris, Berengarius de Vilagayano, Bartholomeus Hospitalis,

Arnaldus de Condamina, Anthonius Rovira, Philippus de Artigis, Guillermus Sagarra, Gilabertus de Medalia, Bernardus de Podiolo; absentes privilegiati sunt Reverendissimi in Christo Patres domini Cardinales de Vernio Sancti Angeli, qui est archidiaconus, et de Aragonia; Poncius de Bruno, precentor; Garcia Aspanarii et Johannes Boneti, existentes in servitio domini Archiepiscopi Cesaraugustani; Nicholaus Moratoni, studens in studio ilterdensi. Non privilegiati absentes sunt Bartholomeus Ferrarii, sacrista vicensis; Martinus Constancii, subsacrista; Petrus de Podiolo, Bernardus de Curtillis et Rogerius de Planella. Item sunt tres portionarii, scilicet Salvator de Quero, alberguerius, Nicholaus Mathei, monachus major, et Jacobus Cipriani, socii archidiaconi. Interrogati super secundo articulo, dixerunt quod pulsatur bene ad horas et quos canonici conveniunt bene ad horas diurnas et nocturnas, legitimo impedimento cessante.

/f. 2v/ Super tertio, quarto et quinto articulis, interrogati dixerunt quod ebdomedarii sunt ydonei et discreti et in exercitio cura et aliis que spectant ad eorum officium diligentes; super benedictione nuptiarum nesciunt quomodo fit.

Super 6 et 7 dixerunt quod interrogarentur curati, quia ipsi nesciebant. Super 8, 9, 10 et 11 dixerunt se nihil scire.

Super 12 et 13 articulis, dixerunt interrogati quod debebant interrogari ebdomedarii.

Super 14 dixerunt se nihil scire.

Postea vero die sequenti qua fuit dies iovis 21 dicti mensis madii, dictus dominus Episcopus, continuando dictam visitationem, presentibus testibus supradictis et in domo Capituli supradicta, existentibus ibidem Bernardo de Albi, Thomas Pastoris etc., canonicis superius expressatis, interrogavit eosdem canonicos super 15 capitulo sive articulo etc.

Super 16, interrogati dixerunt quod iam erat superius responsum et quod refferebant se ad collectarium dicte ecclesie, in quo continebantur.

Super 18, dixerunt quod interrogarentur beneficiati, qui hoc melius sciebant

[5. Consulta del col·lectari. Interrogatori als curats sobre les dignitats, els oficials i el compliment de les respectives funcions]

Et post predicta, dictus Reverendus Dominus vicensis Episcopus dictam visitationem continuando, volens se informare quae sunt illa ad quae Archidiaconus, Sacrista et ceteri habentes administrationes vel officia in dicta ecclesia tenentur ratione suarum dignitatum vel officiorum aut beneficiorum, et utrum ipsi vel alii defficiant in his qua tenentur facere in dicta ecclesia vicensi, fecit sibi apportari quendam librum nominatum collectarium⁶⁵ in quo, ut prefati canonici super 32 capitulo predictae

65. Per a la identificació d'aquest volum a l'ABEV, vegeu el comentari introductori.

visitationis interrogati responderunt et dixerunt, hec continentur; et vocavit ac fecit ad suam presentiam venire Salvatorem de Quero, alberguerium, Petrum de Podio, Guillermmum Darcharons, ebdomedarios, et Anthonium Maçana, beneficiatos predictis, et monuit et exortavit eos quod dicerent sibi veritatem si sciebant quod alii ultra predicta essent deffectus in dicta ecclesia vicense seu alia refformatione indigentia in eadem; et recognito dicto collectario fuit dicto domino Episcopo data informatio quod sunt in dicta ecclesia deffectus sequentes:

[6. Incompliments de les dignitats, oficis i admistradors de la seu, amb alguns mandats episcopals]

Primo quod sacrista dicte ecclesie vicensis defficit aliquoties in faciendo mundare dictam ecclesiam et corum eiusdem quolibet mensem. ¶⁶⁶ Super hoc per litteram est provisum.

Item subsacrista defficit in dicendo evangelium in propria persona in quinque festivitibus precipuis in altari sancti Nicholai quando capellanus major celebrat in dicto altari.

Precentor defficit aliquoties in officiendo personaliter diversis festivitibus in processionibus et in coro, quia nec per se nec per personam condecemtem hoc facit.

/f. 3/ Subssentor sive precentor minor eodem modo defficit in officiendo pro precentor.

Thesaurarius defficit quia candelae quae in Matutinis, Missa et Vesperis ponuntur in duobus candelabris ante altare majus non sunt sufficientes.

¶ De hoc per litteram est provisum.

Item defficit quia de duabus quas debebat tenere ante altare sancti Petri de Confessione non providet neque tenet nisi unam. ¶ Asseruit Thesaurarius quod reditus dictae lampadis sunt deperditi et de hoc se obtulit ostenssurum publicum instrumentum.

Item defficit in celebrando pro sepulturis per se vel suum servitorem in dicta sede, cum sit tertius presbiter ut apparet in collectario.

Servitor dicti thesaurarii deficit quia in sacrificiis aquam nitidam et bonam non ministrat.

Item defficit quia aliquando in sacrificiis vinum acetum ministrat.

Item aliquoties non vult aperire rexias ebdomedariis qui veniunt pro administranda ecclesiastica sacramenta, et in aperiendo etiam ipsas rexias

66. Amb aquest signe indiquem la presència d'un calderó. Sempre assenyala la introducció d'al·legacions, determinacions o comprovacions vinculades al contingut del paràgraf precedent. En la redacció original es tractava sens dubte d'afegitons immediatament posteriors a la creació del registre de la visita, destinats a verificar el seguiment de les mesures ordenades pel bisbe, tal com identifica sovint L. MONJAS, «Les visites pastorals: de l'època medieval...», p. 49.

pro accendendis lampadibus qua sunt infra rexias et debent accendi post tactum Matutinarum, Tertiae, Vesperorum et Completorii per monachum minorem.

Item defficit quia aliquando est negligens atque tardus in ponendo candelam in faristollo cori in primo tactu simbalorum, prout in collectario continetur.

Item est dictus servitor dictis ebdomedariis ingratus. ¶ Super deffectibus dicti servitoris est per litteras jam provisum.

Capellanus major defficit aliquoties quia in quinque festivitibus anni precipuis non cantat Missam matutinalem per se vel, si impeditus sit, debet ipsam facere cantare per canonicum vel porcionarium.

Rector aniverssariorum defficit in celebrando *per fer la sua septimana*⁶⁷ quotidie pro domino Episcopo et canonicis, prout in collectario continetur.

¶ Excusat se dictus rector propter infirmitatem quam patitur.

Item fuit facta reductio de quodam aniversario quod recipiebat super quondam hospitio Mathei de Casellis, et fuit ipsa reductio applicata et intitulata Rectorie Anniversariorum ut dicitur, in prejudicium dicti Aniverssarii. ¶ Dicit dictus Rector quod nescit quod sit de redditibus aniverssariorum, sed si probatur paratus est restituere quod recepit.

Item ebdomedarii debent interesse personaliter in officio Misse matutinalis quae cantatur in altari sancti Petri de Confessione vel sancti /f. 3v/ Nicholai et in aliis altaribus dicte sedis, unus videlicet celebrans dictam Missam et alius assistens, et non interest ut dicitur nisi ille qui dictam missam cantat.

Item defficiunt quia qualibet die dominica non benedicunt nec aspergunt aquam populo ante Missam quae cantatur in altari sancti Nicholai, quam aquam debet apparare et portare in parola monachus minor. ¶ Per litteram super hoc est provisum

Item ebdomedarii aliquoties in Matutinis non intersunt ut tenentur.

Monachus minor tenetur, iuxta collectarium, incendere omnes lampades tam intus rexias sancti Petri quam extra existentes in dicta ecclesia, et aliquoties defficit in hoc, potissime in illis quae sunt intus dictas rexias. Fuit per dictum dominum episcopum ordinatum et mandatum operario dictae ecclesiae quod ille quique lampades quae solebant stare ante rexias sancti Petri, ante altare majus, et nunc sunt intus dictas rexias in loco inhabitabili, trahantur extra dictas rexias et ponantur per dictum operarium intus rexias sancti Petri de Confessione, in loco decenti. Quas lampades dictus monachus minor una cum aliis lampadibus dictae ecclesiae quae sunt extra rexias predicti altaris majoris sancti Petri habeatur incendere antequam ascendat at pulsandum pro quatuor horis in collectario ordinatis; illas autem quae infra dictas rexias remanebunt habeat incendere postquam descenderit pro pulsando ad Matutinas et aliis horis supradictis.

67. Mots en català.

In completorio autem teneatur servitor thesaurarii aperirere [sic] eidem rexias vel per se ipsum lampades incendere, et haec quilibet eorum habeat facere sub poena sex denariorum pro qualibet vice qua deffecerint in predictis, applicandi operi claustrae dictae ecclesiae; et dictus servitor thesaurarii sub poena excommunicationis non audeat seu presumat dictas lampades vel aliquam earum extinguerere; aliter, si contrarium fecerit, se excommunicatum sciat.

Item dictus monachus minor defficit in mundando *les piques de la salpassa*⁶⁸ quas qualibet die sabbati vero debet mundare et postea reimplere de aqua munda; et debet habere et parare die dominica sequenti sal pro benedicendo dictam aquam, et demum dictam aquam portare in parola ebdomedariis qui debent eam aspergere per populum in Missa matutinali quae cantatur in altare sancti Nicholai

Item defficit idem monachus minor quia debet interesse celebrationi Missarum conventualium quae de mane per ebdomedarios celebrantur usque ad offertorium, et non interest.

/f. 4/ Item defficit quia est valde tardus in pulsando campanas tempore tempestatis, et in pulsando per modicum spatium, quia debet pulsare continue donec cessaverit tempestas, et quousque per ebdomedarios dicatur sive fiat signum et quod a pulssando cesset. Item defficit diversis vicibus in pulsatione Matitutinorum [sic], quia nimis tarde pulsat. ¶ Super omnibus deffectibus predicti monachi est per litteram provisum.

Cantor defficit quia non interest quamvis teneatur cum scolaribus suis in Missis quae diebus dominicis et festivis in altari sancti Nicholai et aliis altaribus dicte sedis solemniter celebrantur.

[7. Mandats episcopals]

¶ Mandetur quod intersit cum dictis scolaribus in dictis missis sub poena trium denariorum pro qualibet vice

Item mandetur dicto cantori quod dum incipiat psalmum dicat totum primum versum cum coro qui habet illum dicere ad finem, quod det ei bonum⁶⁹ certum secundum quem psalmum finiatur. ¶ Fuit mandatum sibi.

Item mandetur dicto cantori et pueros qui cantant in coro versus et responsoria et legunt lectiones in officio mortuorum instruat et diligenter informet in predictis, et examinet eos in his quae habent facere in predictis antequam ea exercean, et dictos pueros faciat in coro honeste stare et se inclinare cum Gloria Patri dicetur ut moris est.

Item mandetur eidem cantori ut lectiones legendas et responsoria cantanda in Matutinis, potissime in festivitibus novem lectionum, et

68. Mots en català.

69. Probablement és un error del copista per *tonum*.

profacias legendas in Missis in coro per diem precedentem commitat, et illi quibus premissa per eum commissa fuerint ad Matutinum venire et eis commissa legere vel cantare habeant. Contrarium vero facientes, legitimo impedimento cessante, penam duorum denariorum incurrant pro qualibet vice.

Item mandetur operario sedis predictae, sub poena duorum solidorum, quod faciat infra unum mensem tecta dictae ecclesiae herbis mundari, et in locis in quibus reparatione indiget reparari, et fontes majores cum era claudi, ac fontes minores, quorum lapis sive pica est fisus, adaptari. Item faciat altius construi sive poni picas aquae benedictae quae apud altaria sanctorum Bernardi atque Pauli eiusdem ecclesiae sunt, ad hoc ut canes non possint attingere ad bibendum in eis de dicta aqua benedicta, sicut hoc sepius jam contigit.

/f. 4v/ Item faciat fieri infra duos menses unum armarium juxta altare sancti Nicholai in loco per dominum episcopum specificato, pro tenendo ibidem honorofice [sic] corpus Domini Nostri Jesu Christi temporibus quibus populus communicare in dicta ecclesia consuevit.

Item faciat extrahi de rexiis altaris majoris sancti Petri illas quinque lampades quae jam aliter consueverunt extra ipsam rexiam existere, ipsasque poni faciat intus rexias altaris sancti Petri de Confessione in locis per dominum episcopum designatis. ¶ Fuit factum mandatum de predictis dicto operario per litteras.

Item cum canonici et portionarii qui habent Missas conventuales celebrare in altari majori sancti Petri tenentur secundum constitutionem in Matutinis interesse, quilibet in sua septimana, aliter sine licentia domini Episcopi vel ejus officialis non possint dictam Missam celebrare. Mandetur dicta constitutio servari. Item cum per aliam constitutionem teneantur omnes presbiteri beneficiati interesse Missa beatae Mariae quae cantatur die sabbati in altari majori sancti Petri. Mandetur constitutio servari.

Item cum aliquoties tumultus et obloquutiones indebite fiant in coro mandetur cessari, et si ad monitionem cantoris, qui ad hoc ex officio suo tenetur, aliquis rebellis repertus fuerit in predictis, puniatur pena duodecim denariorum. Item poena simili puniatur qui in absolutionibus aniversariorum culpabilis fuerit in predictis, in non faciendo et parendo monitioni dicti cantoris.

Item mandetur quod descendentes ad pulpitem sive faristol ad cantandum, legendum vel aliud faciendum officium non reclinent se super dicto faristollo, sed honeste tempore capparum nigrarum cappis extenssis per longum, et tempore superpelliciorum manicis super brachia honeste positus seu plicatis et capitibus discoopertis cantent legant et officium faciant sicut decet, juxta constitutiones jam super hoc alias editas, si poenas eorum voluerint evitare.

Item mandetur quod infra rexias sancti Petri nullus celebrare presumat quamdiu dominus Episcopus ibidem celebrabit. ¶ Jam est de hoc constitutio, quae mandetur servari,

Item mandetur quod capitulum hora congrua teneatur, taliter quod sit finitum antequam campana Tertiarum fuerit ejus tractum, ut canonici possint in officio interesse. ¶ Constitutio erat jam de hoc, quae mandetur servari.

/f. 5/ Item mandetur scholaribus grammaticae quod qualibet die dominica et festiva intersint in officio dicte sedis pro iuvando in eo; aliter, festivitatum portionibus privabuntur. ¶ Per litteras super hoc est provisum.

Item cum nonnulli presbiteri dictae ecclesiae raro caelebrent, mandatur omnibus presbiteris tam beneficiatis quam conductitiis deservientibus in dicta ecclesia vicensis quatenus quilibet eorum in qualibet septimana ad minus per tres dies habeat celebrare, si poenas graves volue(ri)nt evitare; et mandatur ebdomedariis et servitori thesaurarii, qui habet eis administrae hostias et vinum pro sacrificiis, quatenus presbiteros delinquentes in predictis domino episcopo in continenti habeant manifestare. ¶ Fuit super hoc per litteram provisum.

Item cum aliqui presbiteri beneficiati et conductitii plurimum deficiant in Matutinis. ¶ Mandetur eis quod de cetero sint diligentes ad continuandum divinum officium tam diurnum quam nocturnum.

Item cum celebrans Missam in altari sancti Nicholai vel sancti Petri de Confessione eat et vadat pro offerenda querenda inter laycos et mulieres, quod fieri non est decens, Mandetur quod de cetero non fiat, sed hoc possit facere diaconus vel subdiaconus ebdomedarius sibi assistens. ¶ Fuit noviter de hoc constitutio facta quae inferius est scripta.

Item ordinetur quod illi qui habent incipere officium in omnibus horis diurnis et nocturnis, antequam incipiant dicere «Deus in adiutorium meum intende», habeant sub media voce dicere «Pater noster», dando cum manu in cathedra unum ictum; quo secrete finito, incipiat «Deus in adiutorium» etc. ¶ Fuit similiter nota constitutio de hoc facta qua inferius continetur.

Item cum in clero sedis vicensis in sedendo et stando in officia et eundo in processionibus non servetur debitus ordo, fuit per dictum dominum Episcopum super hoc provisum per constitutionem inferius scriptam.

Item cum Salvator etc.

[8. Còpia del decret o constitucions episcopals]

Quas quidem constitutiones sive earum copiam dictus Reverendus Dominus Episcopus mandavit et fecit in hoc libro visitationis inseri ut de provisionibus suis appareat in eodem; et tenor ipsarum sequitur in hunc modum:

«Divina Majestatis clemencia cuncta prospiciens ac providens /f. 5v/ in futurum, quiquae thesaurorum doctrinis hujusmodi creatam compaginem erudivit et intellectum ratione sapientia informavit, ut per vigili

meditatione satisfacienda discerneret et nociva penitus comprecaret, ideo nos Ferdinandus, miseratione divina Episcopus vicensis, curis sollicitamur continuis et assidua meditatione urgemur ut juxta traditum nobis officium pastorale quae in nostra ecclesia ac diocesi nos absque dispendio ministrorum et divini cultus detrimento vel alius quocunque [sic] modo servari viderimus, nunch [sic] antiquorum declaratione nunch [sic] vero novarum constitutionum editione, per appositionem congrui moderaminis quatinus nobis possibile est in melius reformemus ut ex illis liqueat qualiter deceat in sortem diversam electos in domo Domini conversari, idcirco Episcopus illos presentes in nostro capitulo generali quod secundum consuetudinem nostrae ecclesiae in festo Pentecostes annis singulis celebratur, concilio et assensu dicti nostri capituli, constitutiones facimus subsequentes:

Et primo cum clerus ad divina officia humiles et devotos habere debeat ingressus ut per continuam orationem nostri deffectus caelesti gratia remittantur, hac in perpetuum valitura constitutione sancimus quod illi qui debent in choro nostrae Cathedralis ecclesiae incipere divinum officium in omnibus horis diurnis pariter et nocturnis, antequam incipiant «Deus in adjutorium» dent primo unum ictum cum manu in cathedra ut ad divinum cultum mentes clericorum excitentur, deinde media voce dicant «Pater noster», qua oratione dominica secrete finita incipiant «Deus in adjutorium», continuando devote suum officium, et cum presens salubris ordinatio superioris preceptum contineat, contrarium facientes poenam transgressionis precepti poterunt non immerito formidare.

Item cum in nostra ecclesia tantus abusus quod sepiissime servatur ordo priposterus contra juris ordinem, cum secundum jura minores majoribus assurgere debeant et in sedendo eum debitam reverentiam exhibere, idcirco statuimus et ordinamus quod post Episcopum versus partes inferiores chori sedeant primo illi qui dignitates habent, servando ordinem suarum dignitatum in illa parte, et in alia parte precentor primus, postea vero canonici collocentur, servato inter eos ordine antiquitatis beneficii et non aetatis, quilibet in choro suo, deinde eodem modo pro portionarii /f. 6/ et post illos ebdomedarii, postea beneficiati perpetui et post eos conductitii ordinentur, non solum in cori sessionibus, sed etiam in processionibus et in omnibus comuniorum clericorum congregationibus volumus inviolabiliter observari.

Item quia periculosum et inhonestum existit quod presbiteri, qui circa celeste ministerium Misse totis mentis effectibus deberent intendere, habeant pro offerenda querenda hinc inde inter laycos et mulieres in ecclesiam evagare, idcirco statuimus et ordinamus quod celebrans Missam in altare sancti Nicholai vel sancti Petri de Confessione pro offerenda querenda non exeat nisi ad gradarium ipsius altaris in quo celebrabitur, nec presumat inter laycos et mulieres accedere, sed diaconus aut ebdomedarius vel eorum loca tenentes dicto celebranti assistentes in hac nostra constitutione nolumus comprehendi.»

[9. Còpia de la lletra amb els manaments episcopals]

Et postmodum die decima nona mensis julii anno a nativitate Domini millessimo trecentesimo octuagesimo octavo prefatus Reverendus Dominus Episcopus, volens super deffectibus per eum supra inventis providere, mandavit et fieri fecit litteram continentem subsequentis:

«Ferdinandus, miseratione divina Episcopus vicensis, dilectis in Christo ebdomedariis ecclesiae nostrae vicensis vel eorum loca tenentibus salutem in domino. Ad hoc superna dispositio nobis licet immeritis curam tradidit officii pastoralis, ut exclusa negligentis somno sedula diligentia ad reformandum quae in ecclesiis nostrae diocesis presertim in dicta ecclesia vicensi sponsa nostra fuerint reformandas totis vicibus intendamus. Cum itaque nuper (in) dicta nostra ecclesia visitationis officium exercentes invenimus deffectus inferius denotatos, mandamus vobis et quilibet vestrum in virtute sanctae obedientiae quatenus prima dominica post receptionem presentium immediate sequenti, dum in ea major populi atque cleri ad divina convenerit multitudo, infra scriptas admonitiones et mandata nostra super dictis defectibus publicetis atque legatis.

Et primo cum venerabilis sacrista dictae nostrae ecclesiae teneatur facere mundari quolibet mense dictam ecclesiam vicensem et eorum eiusdem, et plerumque in hoc defficiat mandamus sibi vel ejus procuratori sub poena trium solidorum pro qualibet vice in hoc defficiat, mandamus quatenus quodlibet mense dictam ecclesiam et eorum mundari faciat ut tenetur.

Item mandamus operario dictae ecclesiae nostre sub poena quinque solidorum qualiter infra unum /f. 6v/ mensem a data presentium computandum tectum dictae ecclesiae erbis [sic] quae ibi sunt mundari faciat, et in locis quibus reparatione indiget reparari, et fontes maiores cum era claudi, ac fontes minores, quorum lapis sive pica est fisus, adaptari. Item faciat altius construi sive poni picas aquae benedictae quae apud altaria sanctorum Bernardi atque Pauli eiusdem ecclesiae sunt constructae, ad hoc ut canes non possint attingere ad bibendum de dicta aqua benedicta in eis sicut jam sepius hoc contigit. Item faciat fieri infra duos menses a data presentium computando unum armarium iuxta altare sancti Nicolai in loco pertinenti specificato, pro tenendo ibidem honorifice corpus Domini Nostri Jesu Christi temporibus quibus populus communicare in dicta ecclesia consuevit. Item faciat extrahi a rexiis altaris majoris sancti Petri illas quinque lampades quae jam alias consueverunt extra ipsas rexiis existere, ipsasque poni faciat intus rexiis altaris majoris sancti Petri de Confessione in locis per nos jam ordinatis atque designatis.

Item mandamus venerabili Philippo de Artigis, rectori capelle Rotundae beatae Mariae predictae civitatis vicensis, quod infra unum mensem data presentium numerandum sub pena viginti solidorum mundari faciat tectum dicte capelle erbis [sic] que ibi sunt et faciat aptari scamna sive sitia lapidea que sunt circum circa ipsam capellam versus plateam

beatae Mariae, cum dicta scamna sunt in magna parte destructa. Item cum ipse Rector et beneficiati defficiant plures et frequenter mandamus eis, sub pena sex denariorum pro qualibet vice qua ipsi vel aliquis eorum defficerint in qualibet predictarum trium horarum, quatenus dictum officium dicant alta voce et cum nota ut presertim. Item prohibimus rectori capellae predictae et ejus vices gerenti re diebus dominicis et festivis colendis incipiant in dicta capella pulsari pro Missa donec in Missa matutinali dicte nostre ecclesie vicensis fuerit prefacio incepta, cum ex contrario sequatur impedimentum diversorum mandatorum per nos et officiales nostros talibus diebus fieri assuetorum.

Item cum invenerimus quod servitor thesaurarii in subscriptis quae ad ejus officium spectant defficit aliquando, mandamus ei ut in sacrificiis vinum purum et bonum et aquam nitidam et bonam qualibet die sicut convenit administret, et quotiescumque ebdomedarii voluerint /f. 7/ intrare rexias pro ministrando ecclesiastica sacramenta in continenti eis rexias aperiat absque difficultate aliqua sive mora. Item quod sid diligens ad aperiendum horis debitis ipsas rexias pro incendendis lampadibus quae sunt infra ipsas rexias quae debent incendi post tactum Matutinorum, Tertiae, Vesperorum et Completorii per monachum minorem ut inferius continetur; nec non sit diligens et interetum in ponendo candelam talem qualem decet in faristollo cori in primo tactu cimbalorum ut fieri debet, et caveat quod in predictis aut ipsorum aliquo non defficiat si graves penas voluerit evitare.

Item mandamus ebdomedariis quod in administrando quacumque hora noctis et diei ecclesiastica sacramenta promptos se exhibeant et diligentes sunt sicut decet acolicitos [sic]. Et quod non sint tardi tempore tempestatis ad ascendendum vitem qum [sic] reliquiis, ymo festinanter cum viderint tale tempus ascendant dictam vitem et officium eorum circa hoc cum maxima diligentia exequatur, si gravissimas poenas voluerint evitare; nec non dicti ebdomedarii aliquem confitentem, postquam ipsum de confessione audire incepterint, pro aniversariis vel alias nisi nessessitate periculosa urgente dimitant donec ipsum confitentem plene audierint et confessio est perfecta. Mandamus etiam quod ipsi ebdomedarii benedicant et aspergant aquam super populum die qualibet dominica dum ad Missam matutinalem sancti Nicolai dictae nostrae vicensis ecclesiae idem populus fuerit congregatus.

Item cum invenerimus quod monachus minor dicte ecclesie vicensis deficit et sit negligens in infra scriptis quae ad ejus officium pertinent facienda, mandamus sibi sub pena sex denariorum pro qualibet vice qua in infra scriptis deffecerit quatenus rejecta negligentia infra scripta obscrvet, compleat et exequatur, si predictas penas voluerit evitare. Et primo quod debitis temporibus pulsset ad horas, potissime Matutinorum, Tertiarum et Vesperorum ac etiam Completoriiis, et tempore tempestatis etiam sit diligens in pulsatione campanarum donec cessaverit tempestas vel fiat

eidem per ebdomedariis signum quod ceset a pulsatione antedicta, et hoc idem faciat in aliis pulsationibus per eum faciendis prout in dicta nostra ecclesia est fieri assuetum. Item quod omnes lampades dicte ecclesiae incendere habeat horis debitis ut tenetur, videlicet lampades extra rexias altaris majoris sancti Petri constitutas antequam ascendat ad pulssandum pro quatuor horis in collectario ordinatis. Illas autem que /f. 7v/ infra dictas rexias remanebunt habeat incendere postquam dictas rexias fuerint aperte. Item mandamus eidem monacho sub eadem poena ut qualibet die sabbati mundet dictam aquam et demum dictam aquam portet in parola ebdomedariis, qui dictam benedictam aspergant per populum in Missa matutinali quae cantatur in altari sancti Nicolai predicto die qualibet dominica, prout est superius ordinatum. Itemque idem monachus sub pena trium denariorum intersit personaliter celebrationi Missarum conventualium que de mane per ebdomedarios celebrantur usque ad offertorium ut tenetur.

Item cum cantor seu regens scolam cantus cum scholaribus suis teneantur diebus dominicis et festivis interesse in Missis quae in altari sancti Nicholai et aliis altaribus dicte sedis solemniter celebrantur et officiare in eisdem, mandamus eidem sub poena trium denariorum pro qualibet vice quatenus in dictis missis intersit cum dictis scholaribus et officient in eisdem. Mandamus etiam scholaribus intrantibus scolas grammaticae quod diebus dominicis et festivitibus generalibus privabuntur.

Item cum invenerimus aliquos presbiteros beneficiatos in dicta ecclesia vicense in detrimentum animarum suarum raro celebrantes, licet pro animabus instituentium dicta beneficia et fidelium defunctorum, frequentius quo possint honestate salva celebrare teneantur. Mandamus omnibus dictis presbiteris tam beneficiatis quam conductitiis deservientibus in dicta ecclesia nostra vicense quilibet eorum in qualibet septimana adminus per tres dies habeat celebrare, si penas graves voluerit evitare quas contra eos, si in hoc negligentes fuerint, exequi intendimus, taliter quod eis ad pena et ceteris cedet in exemplum. Mandantes etiam in virtute sancte obedientiae ebdomedariis et servitori thesaurarii qui habet eis administrare hostias et vinum pro sacrificiis quatenus presbiteros delinquentes in predictis nobis vel vicariis nostris generalibus incontinenti habeant manifestare, si divinam et nostram evitare voluerint ultionem. Supra dictas autem penas pecuniarias operi claustrii predictae ecclesiae nostrae vicensis ducimus applicandas.

Preterea cum secundum ordinationem nunch [sic] quilibet christianus in etate adulta constitutus teneatur saltim semel in anno confiteri suo proprio sacerdoti vel alteri de ejus licentia, et postea ab ipso curato Eucharistiae recipere Sacramentum, et invenerimus ex fide dignorum relatione dictum visitationis officium exercendo quod multi sunt /f. 8/ layci civitatis et parochiae Vici qui ab anno citra non confessi fuerunt nec receperint huiusmodi Eucharistiae Sacramentum, ideo mandamus vobis ut ex parte nostra omnes predictos laycos generaliter moneatis quatenus sub pena

excommunicationis hinc ad proxime venturum festum sancte Mariae augusti habeant alteri vestrum confiteri vel facere fidem qualiter confessi fuerint aliis inde habentibus potestatem, et nihilominus ab altero vestrum recipiant Eucharistiae Sacramentum, notificantes eisdem quod lapsio dicto termino predicto non adimplentes denunciabuntur excommunicati, et si medio tempore eos mori contingerit, carebunt ecclesiastica sepultura.

Redditi presentes latori earum manu vestrum subscripte diem qua mandatum predictum adimpleveritis continentes. Datum Vici die decima octava mensis julii anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo octavo. F(erdinandus), Episcopus vicensis.»

Littera autem supra proxime inserta fuit publicata in dicta ecclesia vicensis per Petrum de Podio, alias Cusi, ebdomedarius eiusdem ecclesia, ut idem ebdomedarius retulit per subscriptionem per eundem ebdomedarium manu sua propria in ipsa littera ut est moris in ipsa ecclesia ponitam, cuiusquidem subscriptionis tenor sequitur sub his verbis: «Ego Petrus de Podio, alias Cusi, ebdomedarius sedis vicensis, predictam monitionem sive mandatum feci decima nona die mensis et anni predictorum».

RESUM

El registre de visita a la seu de Vic l'any 1388 és la notícia més antiga d'una visita pastoral a la catedral vigatana que es conserva. Constitueix un document molt interessant per avaluar les intencions reformistes del bisbe Pérez Calvillo dins les circumstàncies del seu pontificat, el desenvolupament del culte a la seu de Vic en aquell moment, el funcionament de les administracions i oficis capitulars i l'estat material de les instal·lacions.

Paraules clau: Visita pastoral 1338, Catedral Vic, Pérez Calvillo, administració, oficis capitulars, edificis.

ABSTRACT

The record of the visit to Vic Cathedral in 1388 is the oldest preserved notice of a pastoral visit to this building. It constitutes a very interesting document for the evaluation of the reformation projects of bishop Pérez Calvillo in the circumstances of his pontificate, the development of the worship at Vic Cathedral in that moment, the operation of capitular administrations and offices and the material condition of the installations.